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برآورد راهبردي قدرت اقتصادي آمريکا
دکتر الله مراد سیف 1 

چکیده:
قدرت اقتصادي از مؤلفه هاي مهم و اثرگذار در قدرت ملي کشورهاست. دو جنبه 
)یا  غیرمستقیم  قدرت  و  آشکار(  )یا  مستقیم  قدرت  شامل  اقتصادي  قدرت  مهم 
پنهان( مي شود. از نظر قدرت مستقیم، آمریکا از توانایي ها و قابلیت هاي منحصر به 
فردي هم چون موقعیت جغرافیاي طبیعي مستعد، صنایع متنوع و پیشرفته، منابع 
انرژي زیاد و متنوع و محیط اقتصادي باز همراه با بهره وري بالا برخوردار است. با 
این حال، عملکرد اقتصادي دوران اخیر آمریکا نقاط ضعف عمده اي دارد از جمله 
تضعیف دلار  آن  نتیجه  که  تجاري حجیم  تراز  و کسري  ملي  بدهي هاي سنگین 
برتري  از فرصت هاي مهمي  مانند  این کشور  اگرچه  بود.  آینده خواهد  آمریکا در 
قدرت نظامي، داشتن مرکزیت تجارت جهاني و موقعیت هژموني دلار آمریکا در 
ذخایر بین المللي بهره مي برد، با تهدیدهایي همانند وجود رقباي قدرتمند اروپایي 
و آسیایي و خطر سقوط ارزش دلار و هژموني آن و از دست دادن مرکزیت اقتصاد 
اقتصادي  قدرت  راهبردي  برآورد  جمع بندي  مقاله  پایان  در  روبه روست.  جهاني 

آمریکا ارائه مي شود.

واژگان کلیدي:
قدرت اقتصادي، هژموني دلار، امنیت انرژي، کسري تراز تجاري، برآورد راهبردي، 

آمریکا
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مقدمه
اقدامات  طریق  از  راهبردي  اهداف  تعقیب  در  کشور  یک  ظرفیت  را  ملي  قدرت 
است.  ملي  قدرت  کاربرد  و جوهر  نیز هنر  راهبرد  و  تعریف کرده اند  موفقیت آمیز 
در تعریف منابع قدرت ملي و به تبع آن اندازه گیري قدرت ملي، نظریات متفاوتي 
وجود دارد، اما در تمام  این نظریات به نقش عوامل اقتصادي در تعیین قدرت ملي 

اشاره شده است. 
اندیشمندان تعاریف زیادي از قدرت ارائه کرده اند: اینکه »طرف الف به میزاني 
بر طرف ب قدرت دارد که مي تواند ب را وادار به کاري کند که در وضع عادي انجام 
آثار  نظر«؛ ملاحظه کیفیت  مورد  نتایج  و  آثار  »ایجاد  مثابه  به  قدرت  نمي دهد«؛ 
خروجي در مفهوم قدرت و در نهایت، مدلي سه بعدي از قدرت که قرابت زیادي با 
مفهوم »قدرت نرم« پیدا کرده است. در ارتباط با اقتدار و قدرت، نظریه غالب آن 

است که هر گاه قدرت با مشروعیت همراه باشد، اقتدار وجود خواهد داشت. 
شمار  به  قدرت  اصلي  نوع  سه  دانش  قدرت  و  ثروت  قدرت  خشونت،  قدرت 
مهم ترین  است.  دشوار  کاري  قدرت  اندازه گیري  یا  ارزیابي  حال،  این  با  مي روند. 
هزینه  قدرت،  شدت  قدرت،  دامنه  قدرت،  )موضوع(  حوزه  از:  عبارت اند  معیارها 

اعمال قدرت و توانایي قدرت.
 قدرت ملي به عنوان عامل اصلي تعیین کننده اهداف ملي، راهبرد ملي و حتي 
منافع ملي، خود متأثر از عوامل داخلي و خارجي است. مأموریت اصلي قدرت ملي 
صیانت از منافع ملي و تحصیل اهداف ملي است. عوامل سازنده و تشکیل دهنده 
قدرت ملي شامل موارد زیر مي شود: زیربناهاي تولید )پس انداز ملي، حمل و نقل 
)وام هاي  مالي  منابع  و  مبادله  و  تجارت  ملي،  ناخالص  تولید  تکنولوژي(، سطح  و 

خارجي، ذخایر ارزي، سرمایه گذاري هاي بین المللي و...(.
در رویکردي جدید، قدرت ملي محصول تعامل دو مؤلفه است: نخست، توانایي 
اقتصادي در هر لحظه  کشور براي تسلط و در اختیار داشتن سیکل هاي نوآوري 
تولید  براي  نوآوري ها  این  ثمره هاي  و  نتایج  کارگیري  به  آن  دنبال  به  و  زمان  از 
قابلیت هاي نظامي مؤثر؛ دوم، قابلیت هاي نظامي  مؤثر ایجادشده باعث ایجاد مزایاي 
اقتصادي و نظم سیاسي پایدار خواهد شد که منافعي هم براي کشور اصلي و هم 

براي کل سیستم بین المللي خواهد داشت. 
در نتیجه، برخورداري از منابع ملي مناسب و عملکرد ملي مي تواند موجب خلق 
و تولید قدرت اقتصادي و در پي آن قدرت ملي شود. بنابراین، شناخت منابع ملي 
و مؤلفه هاي مهم آن لازم خواهد بود. عناصر اصلي سازنده منابع ملي عبارت اند از: 

تکنولوژي، کارآفریني، منابع انساني، منابع مالي ـ سرمایه اي و منابع فیزیکي. 
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تعداد تکنولوژي هاي در اختیار هر کشور در هر مقطع زماني نه تنها گسترده و 
فراتر از شمارند، بلکه در طیفي از پیچیدگي قرار مي گیرند. منظور ما از تکنولوژي در 
این تحقیق به طور ویژه توانایي یک کشور براي تولید پیچیده ترین تکنولوژي هاي 

حیاتي و کلیدي است که امروز در سطح جهان مطرح هستند. 
یکي دیگر از منابع یک کشور »کارآفریني« است که به مفهوم سطح اختراع،1 
نوآوري2 و گسترش نوآوري درون جامعه اي مفروض و در واقع، پدر تکنولوژي است. 
از زماني که تولید و به کارگیري دانش کاربردي باعث شد استفاده از تکنولوژي 
بالاتر نقش پررنگ تري در اقتصاد ملي ایفا کند، سرمایه گذاري در نیروي انساني نیز 
جان تازه اي گرفت؛ زیرا برخلاف سایر عوامل تولید، »دانش« و سرمایه انساني از 

منابع کمیاب نیستند که همراه با استفاده، کمیت آنها تقلیل یابد. 
معرض  در  که  تولید  نیاز  مورد  اساسي  کالاهاي  و  عوامل  تجمیع  به  سرمایه 
استهلاک اند، اطلاق مي شود. کارکردهاي سرمایه را مي توان تعمیق3 ساختار تولید 
و کمک به گسترده تر شدن4 ساختار تولید دانست. هم چنین رشد سریع تر سرمایه 
به تغییرات فني و تکنیکي سریع تر مي انجامد و برخورداري از سرمایه، امکانات لازم 
را براي کشف حوزه هاي جدید دانش یا تطبیق و تجاري کردن دانش موجود فراهم 
مي سازد. سرمایه مالي نیز هزینه هاي لازم را براي تجدید ساختار، انجام تغییرات 

سازماني و سرمایه گذاري روي منابع انساني تأمین خواهد کرد. 
سرمایه از طریق سرمایه گذاري افزایش مي یابد و سرمایه گذاري بیشتر نیازمند 
خانوارها،  افراد،  توسط  داخلي  پس انداز  است.  خارجي  منابع  یا  داخلي  پس انداز 
مؤسسات )بنگاه ها( و دولت به صورت داوطلبانه نظیر کاهش مصرف یا اجباري با 

پرداخت مالیات و سایر پرداخت هاي قانوني به دولت ایجاد مي شود. 
مستقیم  کمک هاي  طریق  از  مي تواند  خارجي  منابع  از  ناشي  سرمایه گذاري 
واردات  به صورت مستقیم، محدود شدن  یا  پورتفولیو  خارجي، سرمایه گذاري در 
یک کشور یا بهبود رابطه تجاري )با فرض پس انداز شدنِ افزایش درآمدهاي ناشي 

از این بهبود، تأمین شود. 
و  بیشتر  تولیدات  کشور  آن  باشد،  بیشتر  کشور  یک  سرمایه اي  منابع  هرچه 
براي  بیشتر  استقلال  امکان  تنها  نه  و  داشت  بزرگ تري خواهد  اقتصاد  نتیجه  در 
انتخاب زمینه هاي فعالیت مورد ترجیح خود دارد، بلکه مي تواند به مراتب ساده تر و 
منعطف تر از سایر همسایگان و رقبا در اموري سرمایه گذاري کند که به تولید بیشتر 
1. Invention
2. Innovation
3. Deepening
4. Widening
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و مؤثرتر قدرت نظامي  مي انجامد. بزرگ بودن اقتصاد با خود منافع کلیدي و مهم 
پنهان دیگري نیز دارد. کشورهاي با قدرت اقتصادي بیشتر )ناشي از تمرکز بیشتر 
منابع سرمایه اي( آرا و نظریات نافذتري در اقتصاد جهاني دارند. بر همین اساس، 
ساختار جهاني تولید، کاربرد و جابه جایي عوامل تولید و هم چنین مبادله مواد خام 
و کالاهاي ساخته و نیم ساخته، به طور کلي و تا حد زیادي بر اساس ترجیحات 
بزرگ ترین گروه مصرف کننده در اقتصاد جهان شکل مي گیرد که به طور معمول 
اقتصادهاي با بالاترین حجم منابع سرمایه اي یا تولید ناخالص داخلي هستند. )در 
واقع مي توان این مطلب را با عنوان قدرت مصرف نیز شرح داد.( لذا اندازه بزرگ تر 
اقتصاد نه تنها آزادي عمل بیشتري ایجاد مي کند، بلکه باعث ساختاردهي به الگوي 
اقتصاد  براساس منافع و مزیت هاي  اقتصاد جهاني،  تصمیم هاي سرمایه گذاري در 

برتر مي شود. 
پدیده هاي  عنوان  به  طبیعي  منابع  اهمیت  اقتصادي،  تاریخ  تحول  سیر  در 
انباشتي، به استثناي انرژي کاهش یافت. در همین حال باید توجه کرد تعداد مطلق 
مواد خام کلیدي در اقتصاد در طول زمان کاهش یافته است و تعداد محدودتري از 
آنها به عنوان منبع منحصر به فرد باقي مانده اند. از این رو، محدودیت در دسترسي 
به منابع طبیعي دیگر به عنوان یک مانع واقعي رشد قدرت تلقي نمي شود. تنها 
بلندمدت »منابع آب«  در آینده  این قاعده »انرژي« و »غذا« و احتمالاً  استثناي 

هستند. 
با توجه به مطالب گفته شده، قدرت اقتصادي را به عنوان یکي از مؤلفه هاي مهم 
قدرت ملي به دو صورت مستقیم و غیرمستقیم دسته بندي کرده اند. منظور از قدرت 
مستقیم بهره گیري یک دولت از منابع اقتصادي با هدف تأثیرگذاري مستقیم روي 
ابزارهاي تحریم و تشویق(  )با  اقداماتي  انجام  رفتار دولت دیگر و واداشتن آن به 
است که در شرایط عادي و به اراده خود آنها را انجام نمي داد. در مقابل، قدرت 
اقتصادي غیرمستقیم )به تعبیر فونباشي، قدرت پنهان1 و به تعبیر ناي، قدرت نرم( 
توانایي شکل دهي محیط فعالیت اقتصادي با تسلط بر بازارهاي بین المللي و وضع 
رژیم ها و نهادهاي اقتصادي است که گزینه هاي سیاستي و رفتاري سایر دولت ها را 
در نظام بین الملل از پیش تعیین و محدود مي کند. به عبارت دیگر، این نوع قدرت 
اقتصادي به توانایي یک دولت در برقراري »قواعد بازي«2 و هنجارهاي عملکرد براي 

سایر دولت ها اطلاق مي شود. 
و  مستقیم  اقتصادي  قدرت  روابط  تحلیل  براي  چارچوبي  ایجاد  منظور  به 
1. Latent Power 
2. Rules of the Game
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غیرمستقیم نیازمند تعیین مؤلفه هاي این نوع قدرت هستیم. هفت مؤلفه اصلي شامل 
تولید، مالي، تجارت، ارتباطات، انرژي، کمک هاي اقتصادي و اراده سیاست گذاري 

امنیت اقتصادي است. 
 تولید یک کشور در قالب کشاورزي ـ صنعت و برخي بخش هاي خدماتي، منبع 
خلق ثروت و پایه مادي تشکیل همه جوامع است. خلق ثروت براي دولت  منابع، 
رفاه و کالاهاي عمومي  ایجاد مي کند و در سطح داخلي به آن امکان برقراري ثبات و 
کسب حمایت جامعه مي دهد و در سطح بین المللي به ایجاد قدرت نظامي، سیاسي 

و اقتصادي مستقیم و غیرمستقیم براي آن دولت مي انجامد. 
ایجاد جریان اعتبار1 از طریق بنگاه ها و مؤسسات مالي براي انجام وظیفة تمام 
اقتصادهاي در حال توسعه و توسعه یافته از نیازهاي اساسي است. اعتبار هر دولت 
به آن امکان وام گیري و وام دهي براي تأمین سرمایه و مصرف آن مي دهد و سرمایه 
از طریق جابه جایي و حضور در مناطق مختلف داخلي و بین المللي با بهره وري بالاتر 

به تولید بیشتر ثروت مي انجامد. 
قدرت مستقیم کشور ناشي از مؤلفه تجارت عبارت است از: توانایي یک دولت 
براي دست کاري فعالانه روابط تجاري در سطوح چندجانبه و دوجانبه و هم چنین 
اعمال تحریم هاي مثبت و منفي اقتصادي در قبال سایر دولت ها، با هدف تأثیرگذاري 
بر رفتار سیاسي و اقتصادي آنها. قدرت غیرمستقیم دولت ها نیز با استقرار قواعد 
بین المللي یا نظم هاي تجاري منطقه اي و به تبع آن تحت تأثیر قرار دادن دولت ها 

در بلندمدت و ایجاد روابط تجاري وابستگي متقابل انجام مي گیرد. 
و  هوایي  زمیني،  نقل  و  حمل  سیستم هاي  شامل  ارتباطات  اقتصاديِ  مؤلفة 
دریایي و رسانه هاي جمعي و شبکه هاي ارتباطي نظیر ارتباطات ماهواره اي، رادیویي 

و شبکه هاي تلویزیوني و اینترنت است.
نمي تواند  انرژي  بدون  مختلط  یا  بازار  برنامه ریزي شده،  از  اعم  اقتصادي  هیچ 
راه اندازي  تولید صنعتي،  براي  انرژي  تولید و عرضه  باشد.  کارکرد مناسب داشته 
سیستم حمل و نقل و برآورد کردن برخي نیازهاي مصرف کنندگان داخلي نظیر 
انرژي  پایدار  و  مطمئن  عرضه  عدم  است.  ضروري  روشنایي  و  گرمایش  مصارف 

مي تواند به فروپاشي اقتصادها و تبعات امنیتي بینجامد. 
کمک اقتصادي که شامل کالا، تجهیزات یا تکنولوژي است و مي تواند به طور 
و  راحت ترین  شود،  منتقل  بین المللي  مؤسسات  طریق  از  چندجانبه  یا  دوجانبه 
از آن  اقتصادي است که دولت ها مي توانند به طور فعال  آسان ترین مؤلفه قدرت 

براي اهداف امنیتي بهره ببرند.
1. Credit
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اراده سیاست گذاري به عنوان مؤلفه کلیديِ سومِ قدرت غیرنظامي  جهان مطرح 
است. اراده سیاست گذاري به شکل گیري و کانال دهي قدرت اقتصادي مستقیم و 
اقتصادي  قدرت  کارگیري  به  مي انجامد.  امنیتي  سیاست  خدمت  در  غیرمستقیم 
براي تعقیب موضوعات امنیتي در مقایسه با به کارگیري قدرت نظامي  پیچیده تر و 
دشوارتر است، زیرا آثار قدرت مستقیم و غیرمستقیم اقتصادي فقط در طولاني مدت 
ظاهر مي شود. بنابراین، سطح سیاست گذاري و اراده لازم براي انجام چنین کاري 

از اهمیت بالایي برخوردار است. 
در این مقاله سؤال محوري این است که هر یک از انواع مستقیم و غیرمستقیم 
نیز  و  و ضعف  قوت  نقاط  و  دارد  در جهان  آمریکا چه جایگاهي  اقتصادي  قدرت 

فرصت ها و تهدیدهاي آمریکا در زمینه اقتصادي کدام اند؟ 

1. ارزيابي قدرت مستقيم اقتصادي آمريكا
پیروزي در جنگ هاي جهاني اول و دوم و خاتمه جنگ سرد در سال 1991، آمریکا 
رشد  ویژگي هاي  با  آمریکا  اقتصاد  کرد.  مطرح  کشور  قدرتمندترین  عنوان  به  را 
پایدار، بیکاري کم، تورم پایین و پیشرفت سریع در تکنولوژي شناخته شده است. 
در اینجا ابتدا تصویر آماري از اقتصاد آمریکا ارائه و سپس مؤلفه هاي مهم قدرت 
انرژي قدرت تجاري و قدرت پولي آن  این کشور شامل منابع  اقتصادي  مستقیم 

بررسي مي شود. 

الف( تصوير آماري از اقتصاد آمريکا  
از نظر جغرافیایي، آمریکاي شمالي به اقیانوس اطلس شمالي و اقیانوس آرام شمالي 
محدود مي شود و بین کانادا و مکزیک واقع است. آمریکا سومین کشور دنیا از نظر 
اندازه )پس از روسیه و کانادا( است. از نظر جمعیت پس از چین و هند قرار دارد و 
مشتمل بر پنجاه ایالت و بخش کلمبیاست. آب و هواي اغلب مناطق آمریکا معتدل 
و در فلوریدا و  هاوایي گرمسیري است. منابع طبیعي آمریکا شامل ذغال  سنگ، 
مس، سرب، مولیبدن، فسفات، اورانیم، بوکسیت، طلا، آهن، جیوه یا نیکل، پتاس، 
طبیعي،  مخاطرات  نظر  از  است.  طبیعي  گاز  و  نفت، چوب  روي،  تنگستن،  نقره، 
آمریکا با مسائلي هم چون سونامي، آتش فشان، فعالیت هاي زلزله اطراف حوزه آرام، 
طوفان در طول آتلانتیک و سواحل خلیج مکزیک، گردباد در غرب میانه و جنوب 
به  و  شمالي  آلاسکاي  در  یخبندان  و  سیل  غرب،  در  جنگل  آتش سوزي  شرقي، 
باران هاي اسیدي هم در  از  ناشي  آلودگي هوا  با  لحاظ خطرهاي زیست محیطي 
آمریکا و هم در کانادا روبه روست. آمریکا بزرگ ترین انتشاردهنده دي اکسید کربن 
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از سوخت هاي فسیلي است. این کشور با آلودگي آب ناشي از پس مانده سموم و 
آفت کش ها مواجه است. علاوه بر این، منابع آب طبیعي شیرین محدود و نیازمند 
مدیریت دقیق بیابان زدایي در بخش غربي این کشور است. )سایت سي آي اي، فکت بوک(

سال،   36/6 میانگین سني  با  )برآورد 2010(  نفري  جمعیت 310/908/000 
میزان رشد 0/894 درصد و امید به زندگي 78 سال موقعیت خوبي براي آمریکا 
آن  از  پس  و  درصد(   79/8( سفیدپوستان  غالب  نژادي  گروه  است.  زده  رقم 
سیاه پوستان)12/8 درصد( هستند. مذهب 53/3 درصد جمعیت آمریکا پروتستان 
است و 27/1 درصد کاتولیک هستند. مسلمانان 0/6 درصد و یهودیان 1/7 درصد 

جمعیت را تشکیل مي دهند. )سایت ویکیپدیا(
تولید ناخالص داخلي آمریکا با رقم تخمیني 14720 میلیارد دلار بزرگ ترین 
تولید ملي در جهان است که سهم این کشور از تولید جهاني را به رقم حدود 24 
درصد رسانده1 و درآمد سرانه 47400 دلاري را براي مردم آمریکا به ارمغان آورده 
است. توزیع درآمد ملي در آمریکا نسبتاً نابرابر است. در نتیجه، سهم دهک اول )کم 
درآمدترین ها( از تولید ملي 1/8 درصد و سهم دهک آخر )پردرآمدترین ها( 30/5 
درصد یعني حدود 17 برابر گروه اول است. 14 درصد جمعیت را گروه هاي زیر خط 

فقر تشکیل مي دهند. )سایت سي آي اي، فکت بوک(
محصولات  جهاني  بازار  در  عمده  سهمي  آنکه  با  آمریکا  کشاورزي  بخش   
کشاورزي دارد، تنها حدود یک درصد از تولید ملي این کشور را شامل مي شود. 
بخش صنعت نیز با همه بزرگي و تنوع آن حدود 22 درصد تولید ملي آمریکاست. 
در مقابل، بخش خدمات در آمریکا سهمي حدود 77 درصد از تولید ملي این کشور 

دارد. )همان( 
سهم  که  است  بیکاران(  )شامل  نفر  میلیون   151/4 شامل  آمریکا  کار  نیروي 
صنعت،  درصد،   0/7 مجموع  در  ماهي گیري  و  جنگل داري  کشاورزي،  بخش هاي 
استخراج و حمل و نقل هوایي در مجموع 22/9 درصد و بخش خدمات مشتمل 
سایر  و  درصد  فروش 25  و  خرید  درصد،   34/9 تکنیکي  و  حرفه اي  مدیریت،  بر 
بخش هاي خدمات 16/5 درصد است. میزان بیکاري که اغلب بین 3 تا 5 درصد 

بوده، در بحران اخیر به حدود 10 درصد رسیده است. )همان(
بودجه عمومي  در آمریکا با درآمد 2092 میلیارد دلار و هزینه اي تخمیني معادل 
3397 میلیارد دلار در سال 2009 بوده است. فاصله درآمد و مخارج عمومي  کسري 
بودجه سال مذکور است که همراه با کسري هاي بودجه سال هاي قبل، بدهي عمومي 

رقم  با  اروپا  اتحادیه  سهم  است.  بوده  دلار  میلیارد   61781/5 برابر   2010 سال  در  جهاني  ناخالص  تولید  برآورد   .1
برابر 12449/9  اروپا(  اتحادیه  از 25 کشور  یورو )شامل 16 کشور  میلیارد دلار، 26/8 درصد و سهم حوزه   16543/2

میلیارد دلار )20/2 درصد( در سال 2010 برآورد شده است. 
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این کشور را به بیش از 800 میلیارد دلار رسانده است که حدود 60 درصد تولید 
ناخالص ملي این کشور در سال 2010 برآورد مي شود.1 )سایت سي آي اي، فکت بوک( 

بخش کشاورزي آمریکا محصولات متنوعي از جمله گندم، ذرت، سایر غلات، 
تولید  جنگلي  محصولات  و  ماهي  لبنیات،  خوک،  گاو،  پنبه،  سبزیجات،  میوه ها، 
مي کند. در بخش صنایع نیز آمریکا به عنوان قدرت صنعتي پیشرو در جهان، داراي 
صنایعي با تنوع زیاد و تکنولوژي پیشرفته در زمینه هاي نفت، فولاد، وسایط نقلیه، 
هوا و فضا، مخابرات، شیمیایي، الکترونیک، صنایع غذایي، کالاهاي مصرفي چوبي 

و معدن است. )همان(
)FOB( شامل  تریلیون دلار  ارزش 1/27  به  در سال 2010،  آمریکا  صادرات 
محصولات کشاورزي )سویا، میوه و ذرت( 9/2 درصد، کالاي اولیه صنعتي )شیمیایي 
و ارگانیک( 26/8 درصد، کالاهاي سرمایه اي )ترانزیستور، هواپیما، قطعات وسایط 
)اتومبیل  مصرفي  کالاهاي  و  درصد   49 مخابراتي(  تجهیزات  و  کامپیوتر  نقلیه، 
از:  عبارت اند  آمریکا  اصلي  صادراتي  شرکاي  است.  بوده  درصد   15 داروسازي(  و 
کانادا)22/2( درصد، مکزیک )12/9( درصد، ژاپن )5/8( درصد، چین )5/3( درصد 

و انگلیس 4/4 درصد. )همان(
برآورد   2010 سال  در   )FOB( دلار  تریلیون   1/903 آمریکا  واردات  ارزش 
مي شود و شامل محصولات کشاورزي 4/9 درصد، مواد اولیه صنعتي 23/9 درصد 
تجهیزات  )کامپیوتر،  درصد   30/4 سرمایه اي  کالاهاي  درصد(،   8/2 خام  )نفت 
لباس،  )اتومبیل،  درصد  کالاهاي مصرفي 31/8  مختلف(،  ماشین هاي  و  مخابرات 
 15/9( چین  درصد(،   16( کانادا  است.  بوده  منزل(  وسایل  و  بازي  اسباب  دارو، 
درصد(، مکزیک)10/4 درصد(، ژاپن )7/9 درصد( و انگلیس )4/8 درصد( شرکاي 

وارداتي اصلي آمریکا هستند. )همان(

ب( وضعیت انرژي و امنیت انرژي آمريکا
آنچه براي آمریکا در حال حاضر و در آینده از اهمیت اساسي برخوردار است، انرژي 
و مهم تر از آن »امنیت انرژي« است. امنیت انرژي مسئله اي چند وجهي است. در 
مفهوم اصولي آن، امنیت انرژي تأمین مي شود اگر ملتي بتواند انرژي را به صورتي 
اقتصادي، مطمئن، در سلامت محیط زیستي و به مقدار مکفي براي پشتیباني از 
نیاز هاي اقتصادي و دفاعي دریافت کند. اداره کل اطلاعات انرژي آمریکا پیش بیني 
مي کند تا سال 2020 تقاضاي جهاني نفت از 85 میلیون بشکه در روز در حال 
حاضر به 44 میلیون بشکه در روز افزایش یابد. از این میزان، 60 درصد افزایش 
1. متوسط جهاني بدهي عمومي  کشورها 50/3 درصد تولید ملي و براي ایران رقم کمتر از 20 درصد تولید ملي برآورد 

شده است. 
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را  تقاضاي جدید  از  است. 63 درصد  مربوط  توسعه  به کشور هاي در حال  تقاضا 
کشورهاي عضو اوپک تأمین خواهند کرد و به طور خاص 44 درصد تقاضاي جدید 

)National Energy Security, P. 11( .از منطقه خلیج فارس تأمین خواهد شد
همه این روندها براي سیاست سازان امنیت انرژي آمریکا اهمیتي اساسي دارد. 
پیش بیني مي شود تا سال 2020 الگوهاي انرژي آمریکا تغییر زیادي کند. از جمله 
یابد.  افزایش  متحده حدود یک سوم  ایالات  انرژي  پیش بیني مي شود کل مصرف 
انتظار مي رود بخش حمل و نقل )که 96 درصد به نفت وابسته است( سریع تر از 
سایر بخش ها رشد کند. مصرف گاز طبیعي نیز از 23 تریلیون فوت مکعب در سال 
رشد  امر  این  دلیل  یافت.  افزایش خواهد  در سال 2020  تریلیون  به 34   2000
سریع تقاضا براي تولید الکتریسیته است. تولید داخلي گاز طبیعي از 19/1 به 28/5 
تریلیون فوت مکعب افزایش خواهد یافت. پیش بیني مي شود مصرف ذغال سنگ از 
1081 میلیون تن در سال 2000 به 1365 میلیون تن در سال 2020 برسد. انتظار 
مي رود نفت، سوخت غالب بازارهاي آمریکا با سهم حدود 40 درصد خواهد بود. 
طبق پیش بیني ها، تولید نفت خام داخلي در این دوره ثابت خواهد بود. کل تقاضاي 
الکتریسیته سالیانه به طور متوسط با نرخ 1/8 درصد تا سال 2020 افزایش خواهد 
یافت. تولید انرژي هاي تجدیدپذیر نیز از 6/5 کوادریلیون بي تي یو1 در سال 2000 
به 8/9 کوادریلیون بي تي یو افزایش خواهد یافت. اما پیش بیني مي شود سهم بازاري 

)Ibid( .این انرژي ها ثابت بماند
را در  انرژي در آن  از حامل هاي  ایالات متحده و سهم هر یک  انرژي  جریان 

)Ibid,p.13( :جدول زیر مي توان ملاحظه کرد
ساختار عرضه انرژي در امريکا

1. BTU

درصد از کلانواع انرژيمنابع انرژي

کل عرضه 
انرژي آمريکا

تولید داخلي

سوخت فسیلي
22/6ذغال سنگ
19/74گاز طبیعي
2/38نفت خام

2/61گاز مایع
8/01هسته اي

2/56تجدیدپذیر

واردات
23/78نفت خام و محصولات آن

4/74ساير
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ساختار مصرف انرژي امريکا

Source: National Energy, 2002:13

از نفت  وضعیت امنیت عرضه نفت خام آمريکا: در حال حاضر 50 درصد 
مصرفي آمریکا از کشور هاي خارجي تأمین مي شود. طبق پیش بیني ها، این مقدار 
طي ده سال آینده به 60 درصد بالغ مي شود و حتي از آن فراتر مي رود. این افزایش 
نتیجة افزایش تقاضا از یک طرف و کاهش عرضه داخلي از طرف دیگر است. آمریکا با 
متنوع ساختن منابع عرضه نفت مورد نیاز خود از وابستگي به کشورهاي اوپک و نیز 
عرضه کنندگان خلیج فارس کاسته است. کانادا، مکزیک، نیجریه، نروژ و آنگولا، در 
خلال این دوره بر عرضه نفت به آمریکا افزوده اند. در واقع، سهم اوپک و کشورهاي 
خلیج فارس که در دهه 1970 به ترتیب برابر 70/3 و 27/8 درصد از کل واردات 

)Ibid.P. 15( .آمریکا بود، در حال حاضر به ترتیب به 47 و 23 درصد رسیده است
یک چهارم  گاز طبیعي حدود  آمريکا:  گاز طبیعي  امنیت عرضه   وضعیت 
مصرف انرژي در آمریکا را شامل مي شود. غیر از مصارف خانگي و تجاريِ گاز طبیعي 
براي گرم کردن فضا، گرم کردن آب، پخت و پز و غیره، در صنعت براي تولیدات 
شیمیایي از گاز به عنوان خوراک و نیز سوخت استفاده مي شود. در کشاورزي نیز از 
گاز طبیعي براي کود هاي شیمیایي و نیز خشک کردن محصولات استفاده مي شود. 
علاوه بر این، گاز طبیعي در نیروگاه ها به عنوان سوخت در تولید الکتریسیته به کار 
مي رود. در مجموع، گاز طبیعي سوخت فسیلي نسبتاً پاک و کارآمدي است. عرضه 
این سوخت به منابع خارجي وابسته نیست، بلکه 99 درصد عرضه را منابع آمریکاي 
شمالي تأمین مي کنند. از این میزان سهم ایالات متحده 84 درصد و سهم کانادا 15 
درصد در سال 2000 بوده است. بر اساس برآوردهاي موجود، منابع گاز مکفي براي 
دست کم 60 سال آینده با نرخ تولید موجود در آمریکا وجود دارد. این میزان غیر 
از منابع موجود در کانادا و مکزیک است. کاربرد هاي گاز طبیعي در مقایسه با سایر 

نوع مصرف )درصد(

کل
مصرف
انرژي
آمريکا

درصدانواع انرژي

خانگي
20/39

1/53صادرات ذغال سنگ
22/41ذغال سنگ

تجاري
51/47

23/33گاز طبیعي
37/96نفت

حمل و نقل
26/64

8/01هسته اي
6/82تجدیدپذیر
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انتخاب هاي جایگزین، انرژي کمتري مصرف مي کنند که خود سبب صرفه جویي در 
)Ibid,p.23( .مصرف انرژي خواهد شد

وضعیت ذغال سنگ آمریکا: ذغال سنگ حدود یک سوم تولید انرژي آمریکا و 
حدود 23 درصد مصرف انرژي این کشور را تأمین مي کند. از ذغال سنگ بیشتر 
صنایع  سایر  و  فولاد  تولید  در  ماده  این  مي شود.  استفاده  الکتریسیته  تولید  در 
به  آمریکا  از جمله صادرات  شامل صنعت سیمان نقش مهمي  دارد. ذغال سنگ 
سایر کشورهاي صنعتي است و از این لحاظ نیز نقش اقتصادي جهاني آن آشکار 
آمریکا( و  انرژي  منابع  از کل  لحاظ سهم آن  )به  مي شود. ذغال سنگ مهم ترین 
ایالات  سراسر  در  جغرافیایي  لحاظ  از  و  آمریکاست  در  انرژي  منبع  مطمئن ترین 
تأمین  دیگر  سال  تا 200  را  کشور  این  نیاز  آمریکا  ذخایر  است.  پراکنده  متحده 

)Ibid,p.28( .خواهد کرد
انرژي  به  روز  به  روز  آمریکا  اقتصاد  آمریکا:  در  الکتریسیته  انرژي  وضعیت 
الکتریسیته وابسته تر مي شود. الکتریسیته در آمریکا به صورتي رقابتي توسط بخش 

)Ibid,p.35( .خصوصي تولید مي شود
انرژي هسته اي در آمریکا: انرژي هسته اي به طور معني داري به تنوع بخشي و 
امنیت انرژي آمریکا کمک کرده است. برنامه هسته اي در آمریکا با سهم 20 درصد، 
بزرگ ترین، بالغ ترین و کارآترین صنعت انرژي هسته اي در جهان است. این انرژي 
انرژي  این  دارد.  آمریکا وجود  وفور داخل  به  تولید مي شود که  ماده اي  از  حیاتي 
ثبات  دارد،  توسعه  براي  را  انرژي کمترین هزینه  تولید  منابع  با سایر  مقایسه  در 
قیمت آن بیشتر از منابع دیگر است و از نظر محیط زیست آلودگي اندکي دارد. 
نیازهاي موجود  سوخت هسته اي در آمریکاي شمالي فراوان است، به طوري که 
و قابل پیش بیني تا 10 سال دیگر را تأمین خواهد کرد. سوخت هسته اي از ماده 
باید غني سازي کرد. آمریکا  ابتدا  معدني اورانیوم استفاده مي کند که این ماده را 
براي خدمات غني سازي به منابع خارجي وابسته است. راکتورهاي آمریکا در سطح 
فعلي عملیات خود به 12 میلیون 1swu در سال خدمات غني سازي نیاز دارد که 
اقتصادي قابل تأمین است. کل ظرفیت  8 میلیون واحد آن در داخل به صورتي 
انجام این خدمات در داخل نیز 11 میلیون واحد است. افزایش ظرفیت غني سازي 

)Ibid,pp.40-42( .مستلزم طرح ریزي بلندمدت و سرمایه گذاري سنگین است
انرژي هاي تجدیدپذیر در آمریکا: این نوع انرژي ها شامل انرژي بافت هاي زنده، 
انرژي گرمایي داخلي زمین، انرژي بادي و انرژي خورشیدي است. سهم کلي این 
انرژي ها در آمریکا بالغ بر 4 درصد کل تولید انرژي است. برق آبي نیز 3 درصد به 
1. The unit of measure of enrichment service is the separative work unit )swu(



شتم  -  پايیز  1389
ت /  سال سوم / شماره ه

شی آفاق امنی
فصلنامه علمی - پژوه

58

این انرژي اضافه مي کند. این ارقام حاکي از آن است که تکنولوژي این انرژي ها 
هنوز قابلیت رقابت با انرژي هاي فسیلي را در بسیاري از موارد ندارد. علاوه بر این، 
این نوع انرژي ها را نمي توان به مقدار لازم تولید یا ذخیره کرد. با وجود این، قیمت 

)Ibid,p.47( .و عملکرد تکنولوژي این نوع انرژي ها در حال بهبود و پیشرفت است

ج( وضعیت تجاري آمريکا
تناسب حجم  به  واردات(  و  صادرات  ارزش  مجموع  )برابر  آمریکا  خارجي  تجارت 
بوده است.  برابر 3500 میلیارد دلار در سال 2010  این کشور،  اقتصاد  بزرگي  و 
این حجمِ زیادِ تجارت به آمریکا نقش لوکوموتیو اقتصاد جهاني داده و سرنوشت 
در  این حال،  با  است.  زده  گره  به خود  را  مانند چین  اقتصادي کشورهایي  رشد 
دهه هاي اخیر کسري تراز تجاري آمریکا به مسئله اي مهم  براي این کشور و نیز 

براي کشورهاي طرف مبادله با آن تبدیل شده است. 
به  را  متحده  ایالات  سنگین،  جاري  حساب  کسري هاي  و  بین المللي  تجارت 
وضعیت  این  است.  داده  سوق  خالص  بدهکاري  موقعیت  و  خارجي  کسري هاي 

بزرگ ترین تهدید براي کامیابي و ثبات ایالات متحده و اقتصاد جهاني است. 
کسري تجاري ایالات متحده در سال 2006 به رقم 850 تا 875 میلیارد دلار 
رسید. در سال 2007 این رقم حدود 7 درصد تولید ناخالص داخلي ایالات متحده و 
بیش از دو برابر آخرین رکورد قبلي، یعني رقم 3/4 درصد در اواسط دهه 1980 بود. 
در نتیجه، ارزش دلار در برابر سایر ارزهاي اصلي ملي دوره سه ساله 1985-1987، 

)Bergsten,p.2( .50 درصد کاهش یافت

Source: http://en.wikipedia.org/wiki/Economy_of_the_United_States
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در مورد نمودار، نکته قابل ذکر این است که کسري طي سال هاي رکود کمتر 
شده و در خلال سال هاي رونق بیشتر رشد کرده است. 

کسري خارجي آمریکا سالیانه 100 میلیارد دلار در دوره 4 ساله 2003-2007 
از  این رقم متوسط سالیانه 80 میلیارد دلار را طي 9 سال  افزایش داشته است. 
1998 تا 2007 نشان مي دهد. روند و نیز سطح عدم توازن ها به روشني ناپایدار 
است. نشانه هاي چندي وجود دارد که افزایشي مداوم و تند ممکن است ادامه پیدا 

)Ibid,p.3( .کند
کشوري که بیش از درآمدش خرج مي کند، مجبور خواهد بود کسري خود را 
از جایي تأمین کند. از این رو، آمریکا  باید در هر روز جریان سرمایه اي بالغ بر 4 
تجاري خود  تراز  مالي کسري  تأمین  براي  مناطق جهان  از سایر  را  میلیارد دلار 
جذب کند. علاوه بر این، آمریکا سرمایه گذاري هاي بزرگي در اطراف جهان کرده 
که به طور متوسط بین 500 میلیارد دلار تا 1000 میلیارد دلار در سال است. این 
دو باید از طریق ورود سرمایه به آمریکا جبران شود که نیازمندي مالي بین المللي 

)Ibid,p.3( .آمریکا را به روزانه 8 میلیارد دلار بالغ ساخته است
به دلیل این کسري هاي سنگین، بدهي ناخالص خارجي ایالات متحده برابر 14 
هزار میلیارد دلار است. در واقع، باید ذخایر سنگین دلار نزد کشورهاي جهان را که 
هر زمان ممکن است به پول یا دارایي هاي دیگر تبدیل شوند، جزء بدهي خارجي 

)Ibid,p.4( .آمریکا حساب کنیم
خطر اصلي کسري هاي خارجي و قرضه خارجي براي آمریکا کاهش تند بالقوه 
یا حتي حذف و معکوس شدن جریان سنگین ورود سرمایه به آمریکا خواهد بود 
که این کشور براي تأمین مالي کسري خارجي خود به آن وابسته است. قطع این 
جریان به سرعت موجب کاهش یا سقوط سریع و سنگین نرخ دلار در برابر سایر 

ارزها خواهد شد. 

2. نقش دلار آمريكا در نظام پولي بين الملل
علت اساسي که آمریکا مي تواند بدون محدودیت به کسري هاي تجاري سنگین و 
حجیم خود ادامه دهد، اعتباري است که دلار آمریکا به عنوان یک وسیله پرداخت 
بین المللي دارد. حاکمیت دلار در بازارهاي مالي جهاني نتیجة ساده بزرگيِ اقتصاد 
آمریکا نیست، بلکه دو عامل مهم دیگر شامل سیاست و مالیه در این حاکمیت تأثیر 

)Foster & Chesney( .داشته اند
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براي تشریح این عوامل در اینجا به تاریخچه دلار آمریکا مي پردازیم. 
پس از پایان جنگ جهانی دوم، در ژوئیه 1944، نمایندگان 44 کشور جهان به 
منظور تثبیت شرایط اقتصادی و سیاسی جهان در کنفرانس »برتون وودز« اقدام 
به تأسیس بانک جهانی و صندوق بین المللی پول کردند و با پذیرش دلار آمریکا 
به عنوان ارز بین المللی به قیمت ثابت »35 دلار برابر یک اونس طلا« نظام پولی 
جدیدی برای اقتصاد جهانی به وجود آوردند که به سیستم »برتون وودز« معروف 
شد. این سیستم تا سال 1971 دوام یافت. طی این دوره، دولت آمریکا با استفاده 
از امکانات بانک جهانی و صندوق بین المللی پول نقشی کلیدی در بازسازی ژاپن 
و اروپا ایفا کرد و در مقابل، کشورهای یادشده هژمونی دلار بر اقتصاد جهانی را 

پذیرفتند.)گلپور، 1386: 80(
با  پدیدار شد.  پولی »برتون وودز«  نظام  بحران در  آثار  اولین  در سال 1967 
تکمیل بازسازی ژاپن و اروپای غربی، این کشورها به رقیبی برای آمریکا در اقتصاد 
جهانی تبدیل شدند. هم زمان ادامه جنگ ویتنام هزینه سنگینی بر اقتصاد آمریکا 
تحمیل کرد. تحت تأثیر عوامل فوق، اطمینان خاطر جامعه جهانی به دلار متزلزل 
بر اساس  بانک مرکزی آمریکا خواستند  از  از کشورها  تعدادی  به نحوی که  شد، 
برای چند  روند  این  کند.  تبدیل  به طلا  را  آنها  وودز« دلار  »برتون  نظام  ضوابط 
سال ادامه یافت و در سال 1971 با تقاضای بریتانیا برای تبدیل سه میلیارد دلار 
از ذخیره ارزی خود به طلا به مرحله بحرانی رسید. بر اثر این بحران در آگوست 
1971 دولت نیکسون رابطه ثابت دلار با طلا را به حالت تعلیق درآورد و دلار را 

شناور کرد. این اقدام عملًا به فروپاشي نظام »برتون وودز« انجامید. )همان(
دوره دوم با پایان یافتن سیستم »برتون وودز« آغاز شد. پایان این سیستم به 
تورم شدید در اوایل دهه 70 و افت ارزش دلار انجامید. در چنین وضعیتي برخي 
کشورهای عضو اوپک بر آن شدند که نفت خود را به جای دلار بر پایه سبدی از 
ارزهای مختلف قیمت گذاری کنند تا مانع افت قدرت خرید درآمد حاصل از فروش 
آن  بیشتر  تضعیف  و  دلار  برای  تقاضا  کاهش  موجب  اقدام  این  شوند.  خود  نفت 

مي شد و در صورت ادامه، دلار را در بحراني عمیق فرو مي برد.
به منظور جلوگیری از این تحول، دولت نیکسون با دولت عربستان سعودی وارد 
مذاکره شد تا این کشور را متقاعد سازد که به قیمت گذاری و فروش نفت به دلار 
ادامه دهد. هم زمان قیمت نفت در سال 1974 نزدیک به چهار برابر شد. موافقت 
و  ادامه قیمت گذاری  با  اوپک  تولیدکننده  بزرگ ترین  به عنوان  عربستان سعودی 
فروش نفت به دلار، و افزایش قیمت نفت موجب شد اوپک قیمت گذاری نفت بر 
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پایه سبدی از ارزهای مختلف را رها کند و به سیستم قیمت گذاری و فروش نفت 
به دلار ادامه دهد. بر اثر این تحولات، تقاضا برای دلار به شدت افزایش یافت و 
برای  جهان  کشورهای  شد.  تثبیت  مجدداً  بین المللی  ارز  عنوان  به  دلار  موقعیت 
خرید نفت نیازمند دلار بودند و کشورهای تولیدکننده نفت دلار مازاد خود را در 

کشورهای غربی به ویژه آمریکا سرمایه گذاری مي کردند. )همان(
در دوره دوم که به سیستم »پترو دلار« یا دلارهای نفتي معروف است، هژمونی 
دلار بر اقتصاد جهانی و موقعیت آن به عنوان ارز ذخیره جهان مجدداً تثبیت شد. 
تبدیل شد که  ارزي  به  بود  ارزی که پشتوانه آن طلا  از  فرآیند، دلار  این  اما در 
پشتوانه آن نفت یا طلای سیاه است. برخی نظریه پردازان مدعي اند دولت آمریکا 
سعودي  عربستان  حکومت  با  پنهاني  معاهده اي  شرایط  این  حفظ  و  ایجاد  برای 
منعقد کرده که بر اساس آن، حکومت عربستان موظف است در ازاي حمایت آمریکا 
از حکومت سعودی، با فروش نفت خود به دلار، اوپک را وادار سازد که نفت را تنها 
هفت  تنها  نه  نفت  قیمت  افزایش  برساند.  فروش  به  و  کند  قیمت گذاری  دلار  به 
شرکت نفتی بزرگ غرب )معروف به هفت خواهران( را که به دلیل فعالیت هاي خود 
در دریاي شمال و آلاسکا دچار مشکلات مالی سختی شده بودند از ورشکستگی 
نجات داد، بلکه با بالا بردن تقاضا برای دلار )به دلیل افزایش قیمت نفت( و ایجاد 
یک سیستم مالی برای به گردش انداختن دلارهای نفتی مازاد در اقتصاد آمریکا، 
دلار را از بحرانی که دچار آن شده بود، نجات داد و هژمونی آن را بر اقتصاد جهانی 

مجدداً تثبیت کرد. )همان(
دو  دارای  شد،  تدوین  نفتی  دلارهای  انداختن  گردش  به  براي  که  سیستمی 
محور اصلی بود: نخست، طی قراردادی که توسط هنری کیسینجر، وزیر خارجه 
تأسیس  به  و  رسید  امضا  به  آمریکا  دولت  و  سعودی  عربستان  بین  آمریکا،  وقت 
»کمیسیون مشترک عربستان سعودی و آمریکا برای همکاری اقتصادی« انجامید، 
به عربستان سعودی اجازه داده شد یا از آن خواسته شد دلارهای مازاد خود را برای 
لندن  بانک های  به  آمریکا مصرف کند. دوم،  اوراق قرضه خزانه داری دولت  خرید 
مأموریت داده شد دلارهای مازادی را که در حوزه اتحادیه اروپا در گردش بودند، 
به کشورهای واردکننده نفت قرض دهند تا آنها دلار لازم برای خرید نفت داشته 
باشند. این کشورها باید بهره وام ها را به دلار به صندوق بین المللی پول پرداخت 
مي کردند تا چرخه بازگشت دلارهای نفتی مازاد به سیستم بانک مرکزی آمریکا 
تکمیل شود. سیستم پترو دلار موفق شد افول دلار را برای نزدیک به سه دهه به 

تعویق بیندازد، اما نتوانست آن را برای همیشه متوقف سازد. )همان(
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مرحله دوم در سال 1999 با ایجاد یورو به پایان رسید. ادامه رشد اقتصادی 
کشورهای اروپای غربی و توسعه اقتصادی سریع کشورهای آسیای شرقی و جنوب 
شرقی از یک سو، و رشد آهسته تر بهره وري در اقتصاد آمریکا از سوي دیگر، موجب 
تضعیف تدریجی، اما پیوسته دلار شد. در چنین وضعي، ورود یورو به بازار مالی 
جهان و تبدیل آن به ارز بین المللی نیرومند برای اولین بار به کشورهاي تولیدکننده 
نفت فرصت داد که نفت خود را به ارزی غیر از دلار قیمت گذاری کنند و به فروش 
برسانند. این وضعیت همراه با تقویت روزافزون یورو به کشورهای دیگر نیز انگیزه 
و فرصت داد که بخشی از ذخیره ارزی خود را به یورو تبدیل کنند. این تحولات 
موقعیت دلار را به عنوان ارز بین المللی و ارز ذخیره جهان به طور جدی به  خطر 
انداخت. در چنین اوضاعي سیاست آمریکا به رویکرد نظامی متمایل شد تا با تسلط 
بر منابع نفتی خاورمیانه و حفظ خرید و فروش نفت در عرصه دلار مانع فروپاشی 
با  است که  این وجه، مشخصه مرحله سوم  اقتصاد جهانی شود.  بر  هژمونی دلار 

حمله آمریکا به عراق در 19 مارس 2003 آغاز شد. )همان(
در فاصله سال هاي 2000 تا 2003 کشورهای لیبی، ونزوئلا، اندونزی، مالزی و 
روسیه ابراز تمایل به فروش نفت خود به یورو کردند. با بالا گرفتن تنش بین دولت 
آمریکا و ایران در سال 2003، ایران به یورو رو آورد. در سال 2003 دولت روسیه 
نیز ابراز تمایل کرد که بخشی از نفت خود را به یورو به فروش برساند. ونزوئلا نیز 
اقدام به فروش نفت به یورو کرد. چین، روسیه و تعدادی دیگر از کشورهای آسیایی 
بخشی از ذخایر ارزی خود را به یورو تبدیل کردند. در سال های 2003 و 2004 
روسیه و چین بخش قابل توجهی از ذخیره ارزی خود را به یورو تبدیل کردند. )همان(

)با سهم 16  یورو  )با سهم 21 درصدي(، حوزه  آمریکا  ایالات متحده  از  پس 
درصدي( رتبه دوم را در تولید ناخالص ملی جهان دارد. علاوه بر این، اقتصادهای 
اصلی یورو دارای ساختارهای نسبتاً سالم و نیرومندی هستند. هم چنین حوزه یورو 
بازار مالی بزرگ، نیرومند و سیالی دارد که از نقدینگی قابل توجهی برخوردار است. 
مجموعه این عوامل برای اولین بار ارزی به وجود آورده است که مي تواند رقیبي 

جدی براي دلار در مبادلات بین المللی باشد. )همان(
در سال 2000 سهم یورو در کل ذخایر ارزی بانک های مرکزی جهان برابر 16 
درصد بود. در سال 2006 این سهم به 25/2 درصد افزایش یافت. سهم ارزهاي مهم 

در ترکیب ذخیره جهاني را مي توانیم در جدول زیر مشاهده کنیم. 
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ترکیب درصدي پول هاي عمده جهاني از کل ذخاير ارزي جهان
19992000200120022003200420052006

70/970/570/766/565/865/966/465/7دلار آمريکا

17/918/819/824/225/324/924/325/2يورو اروپا

2/92/82/72/92/63/33/64/2پوند
Sources: 1995-1999, 2006, IMF: Currency Composition of Official Foreign Exchange 

ReservesPDF )84 KB(
Sources: 1999-2005, ECB: The Accumulation of Foreign ReservesPDF )816 KB(

3. ارزيابي قدرت غيرمستقيم اقتصادي آمريكا و سير تحول آن
سیاست  جهانِ  از  سهم خواهي  دنبال  به  آمریکا  دوم،  جهاني  جنگ  پایان  از  پس 
درگیر شدن در مسائل جهاني را در پیش گرفت. ابتدا آمریکا موفق شد در کنفرانس 
برتون وودز سیستم پولي بین الملل را مبتني بر دلار آمریکا شکل دهد. این سیستم، 
نهادهاي  از  تعدادي  بود. سپس  کرده  تعریف  طلا  به  را  دلار  و  دلار  به  را  پول ها 
بین المللي با مساعدت آمریکا به وجود آمدند که دو نهاد مهم صندوق بین المللي 
پول و بانک جهاني هستند. وظیفه بانک جهاني ابتدا تأمین مالي کشورهاي اروپایي 
براي بازسازي پس از جنگ بود، سپس تأمین مالي توسعه کشورهاي در حال رشد 

در دستور کار این بانک قرار گرفت. 
بین المللي  سیستم  از  حمایت  و  مالي  تأمین  براي  پول  بین المللي  صندوق 
نرخ هاي ثابت ارز که دستاورد کنفرانس برتون وودز بود، تشکیل شد. پس از آنکه 
سیستم برتون وودز با عدم تعهد آمریکا به این سیستم در دهه 1970 از هم پاشید، 
تعدیل ساختاري  برنامه هاي  مالي  تأمین  دیگري شامل  مهم  وظایف  این صندوق 

کشورهاي در حال توسعه و در حال گذار را براي خود تعریف کرد. 
بازي و  تجاري  نقشي کلیدي در طراحي سیستم چندجانبه  آمریکا هم چنین 
توسعه  به  که  کرد  پایه گذاري  را  )گات(«1  تجارت  و  عمومي  تعرفه  »موافقت نامه 
رژیمي تجاري مي انجامد که در آن کشورها به امید دستیابي به رونق تجاري عضو 
مي شوند. اقدامات صندوق در کنار اقدامات بانک جهاني و گات الگوي اقتصاد آزاد 
به سبک آمریکایي را به کشورها تحمیل مي کرد. شعار آنها نیز دستیابي به رشد 
رفاه  افزایش سطح  به  زیادي  میزان  به  این تلاش ها  بود. همه  اقتصادي  توسعه  و 

)Economic Report, p. 235( .اقتصادي و نفوذ سیاسي آمریکا منجر شد
در سال هاي دوران جنگ سرد ایالات متحده مشارکت اقتصادي گسترده اي را 
با سایر دموکراسي هاي صنعتي در اروپا، آمریکاي شمالي و حوزه اقیانوسیه رهبري 
کرد. دوران جنگ سرد هم چنین شاهد مستعمره زدایي بسیاري از کشورها بودیم که 
1. General Aggrement of Tariff and Trade )GATT(

http://en.wikipedia.org/wiki/International_Monetary_Fund
http://www.imf.org/external/np/sta/cofer/eng/cofer.pdf
http://www.imf.org/external/np/sta/cofer/eng/cofer.pdf
http://en.wikipedia.org/wiki/Portable_Document_Format
http://en.wikipedia.org/wiki/European_Central_Bank
http://www.ecb.int/pub/pdf/scpops/ecbocp43.pdf
http://en.wikipedia.org/wiki/Portable_Document_Format
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همراه سایر کشورهاي مستقل با درآمدهاي پایین و متوسط در آمریکاي لاتین در 
مجموع به عنوان کشورهاي جهان در حال توسعه شناخته شدند. آمریکا از طریق 
کمک هاي مستقیم خود و نیز از طریق نهادهایي مانند بانک جهاني جریان توسعه 

)Ibid( .این کشورها را نیز رهبري کرد
در سال 1989 شوروي کنترل خود را از کشورهاي اروپاي شرقي که از سلطه 
بیش از چهل ساله کمونیسم در رنج بودند، برداشت. دو سال بعد خود شوروي به 
شکسته  از  مستقل  کشور  پانزده  ایجاد  آن  نتیجه  که  زد  دست  آشکاري  تغییرات 
شدن اتحاد شوروي سابق بود. اغلب این کشور ها و نیز سایر کشور هایي که داراي 
برنامه ریزي متمرکز بودند، به درجاتي متفاوت، شروع به انتقال از برنامه ریزي متمرکز 
و مالکیت دولتي به فرآیند هاي بازاري و نیز مالکیت خصوصي کردند. بخش اساسي 
برنامه ریزي  نظام  واقع، شکست  بود. در  پیروزي غرب در جنگ سرد همین پدیده 
)Ibid, p. 237(  1.متمرکز به مفهوم پیروزي مکانیسم بازار به رهبري آمریکا جلوه کرد

صنعتي شدن سریع و رشد اقتصادي برخي کشور هاي در حال توسعه در بخشي از 
کنگ،  هنگ  یعني  آسیایي  ببرهاي  کشور  چهار  کشور ها  این  گروه  نخستین  که  جهان 
توسعه  براي  فریبنده اي  چشم اندازهاي  بودند،  تایوان  و  جنوبي  کره  سنگاپور، 
موفقیت آمیز نظام سرمایه داري را نمایش داد. این شرایط فرصت هاي تجاري زیادي 
براي آمریکا و سایر اقتصادهاي توسعه یافته در صادرات کالاهاي سرمایه اي به عنوان 
فراهم  تجاري  خدمات  و  مصرفي  کالاهاي  کشاورزي،  تولیدات  نیز  و  توسعه  ابزار 

)Ibid, p.238( .ساخت. آمریکا نیز از این شرایط به خوبي بهره برداري کرد
موفقیت هاي تجاري کشورهاي شرق آسیا علاوه بر اینکه براي آمریکا فرصت هاي 
تجاري خوبي رقم زد، از این جهت که موفقیت سیاست هاي برون نگر تجاري را در 
جهان منعکس مي کرد، خود پیروزي براي ایالات متحده به علت بسط و نفوذ قدرت 

اقتصادي غیرمستقیم این کشور بوده است. 
 

4. جمع بندي ارزيابي راهبردي قدرت اقتصادي آمريكا
آمریکا که در تجربه سه دهه گذشته خود بزرگ ترین دشمن براي نظام جمهوري 
اسلامي  ایران بوده است، هنوز بزرگ ترین اقتصاد جهان به شمار مي رود. در عین 
نرم مي کند.  بزرگ دست و پنجه  با مشکلاتي  بزرگ  این قدرت  براي حفظ  حال 
پرداخته  قدرت جهاني  این  ارزیابي  در  نیاز  مورد  اساسي  مسائل  به  مقاله  این  در 
شد. بنا بر آنچه گذشت، جمع بندي عوامل راهبردي قدرت اقتصادي )مستقیم و 

غیرمستقیم( آمریکا به قرار زیر است: 
بودند مبادا تخریب  به گورباچف مي توان ملاحظه کرد که هشدار داده  امام  پیام حضرت  را در  نکته بسیار مهم  این   .1

کمونیسم شما را به سمت غرب گرایي سوق دهد. 
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الف( نقاط قوت
اندازه  از نظر  - اندازه بزرگ جغرافیايي و جمعیتي: آمریکا سومین کشور دنیا 
)پس از روسیه و کانادا( و از نظر جمعیت )پس از چین و هند( است. آب و هواي 

مناطق آمریکا اغلب معتدل، اما در فلوریدا و  هاوایي گرمسیري است. 
زمین هاي  و  معدني  منابع  لحاظ  از  متحده  ایالات  جغرافیايي:  موقعیت   -
حاصل خیز کشاورزي غني است و از موقعیت جوي متعادلي برخوردار است. علاوه 
بر آن، داراي سواحل گسترده و وسیع در هر دو سمت اقیانوس اطلس و اقیانوس 
آرام و هم چنین خلیج مکزیک است. رودخانه ها تا محل هاي دوردست داخل قاره 
امتداد یافته اند و پنج دریاچه بزرگ در امتداد مرز کانادا، امکانات کشتیراني بیشتري 
اقتصادي کشور طي سالیان  این آبراهه  هاي وسیع به تداوم رشد  فراهم مي کنند. 
متمادي کمک کرده و در به هم پیوستگي پنجاه ایالت آمریکا و تشکیل اقتصادي 

واحد نقش مهمي را ایفا کرده اند.
سرب،  مس،  ذغال  سنگ،  شامل  آمریکا  طبیعي  منابع  متنوع:  طبیعي  منابع   -
مولیبدن، فسفات، اورانیم، بوکسیت، طلا، آهن، جیوه یا نیکل، پتاس، نقره، تنگستن، 

روي، نفت و گاز طبیعي است. 
فولاد،  نفت،  از:  عبارت اند  آمریکا  اصلي  صنایع  قدرتمند:  و  متنوع  صنايع   -
خودروهاي موتوري، هوافضا، ارتباطات راه دور، صنایع شیمي، الکترونیک، فرآوري 

مواد غذایي، اقلام مصرفي، چوب، معدن و صنایع دفاعي.
داشتن بزرگ ترین حجم اقتصادي: در سال 2006 اقتصاد ایالات متحده آمریکا 
داراي بزرگ ترین تولید ناخالص ملي )GDP( در جهان به میزان 13/21 تریلیون 
دلار و بالاترین میزان تولید ناخالص داخلي سرانه 4400 دلار میان تمام اقتصادهاي 

اصلي بوده است. 
- سلامت و رشد اقتصادي مناسب: اقتصاد آمریکا با رشد پایدار، میزان بیکاري 
و تورم پایین و سطح بالایي از سرمایه گذاري و توسعه و پیشرفت سریع تکنولوژي 

همراه بوده است.
بهره وري بالاي نیروي کار: شمار کارگران و مهم تر از آن بهره وري آنها به سلامت 
اقتصاد آمریکا به میزان تعیین کننده اي کمک کرده است. ایالات متحده در طول 
تاریخ خود رشد مستمري در نیروي کار تجربه کرده است. انتقال آسان نیروي کار 
نیز نقش مهمي در ظرفیت اقتصادي آمریکا براي هماهنگ شدن با شرایط در حال 

تغییر داشته است.
- وفور منابع گاز طبیعي: گاز طبیعي حدود یک چهارم مصرف انرژي آمریکا را 

شامل مي شود. داخلي بودن، وفور و کارایي از ویژگي هاي گاز طبیعي آمریکاست.
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و  آمریکا  انرژي  تولید  ذغال سنگ حدود یک سوم  - وفور منابع ذغال سنگ: 
از  تأمین مي کند. ذغال سنگ یکي  را  این کشور  انرژي  حدود 23 درصد مصرف 
مطمئن ترین منابع انرژي در آمریکاست که منابع آن نیاز این کشور را تا 200 سال 

دیگر تأمین خواهد کرد. 
- صنعت انرژي هسته اي بزرگ: انرژي هسته اي به طور معني داري به تنوع بخشي 
و استقلال انرژي آمریکا کمک کرده است. برنامه هسته اي در آمریکا با سهم 20 

درصد بزرگ ترین، بالغ ترین و کاراترین صنعت انرژي هسته اي در جهان است. 
- بالاترين جذب سرمايه از خارج: بخش عمده دلارهاي جهاني به اقتصاد آمریکا 
سرازیر مي شود تا صرف سرمایه گذاری در آمریکا، به ویژه خرید اوراق قرضه و بهادار 
تراز  سرمایه ای  حساب  در  مازاد  پیدایش  موجب  شرایط  این  آمریکا شود.  دولت 

پرداخت های خارجی آمریکا مي شود. 
- موقعیت ويژه دلار آمريکا: موقعیت دلار به عنوان ارز ذخیره جهان به آمریکا 
اجازه مي دهد بیشتر از ظرفیت تولیدی خود مصرف کند، هزینه سنگین ماشین 

نظامی خود را تأمین و تسلط خود را بر اقتصاد جهانی حفظ کند.
سرمایه داران  و  تجار  به  بین المللی  ارز  عنوان  به  دلار  نقش  تجاري:  برتري   -
آمریکایی اجازه مي دهد مبادلات بین المللی را به ارز بومی خود انجام دهند. این 
امر تجار و سرمایه داران آمریکایي را از هزینه های مربوط به تبدیل ارز و ریسک هاي 
بازار ارز مصون مي سازد و آنها را در مقایسه با تجار و سرمایه داران سایر کشورها در 

موقعیت برتری قرار مي دهد. 

ب( نقاط ضعف
- بدهي هاي داخلي بالا: بدهي ملي بالا )9 تریلیون دلار(، بدهي شرکتي بالا )9 
تریلیون دلار(، بدهي رهني بالا )بیش از 10 تریلیون دلار تا پایان سال 2005(، 
تأمین  دیون  بودن  بالا  دلار(،  تریلیون   30( پزشکي  مراقبت هاي  دیون  بودن  بالا 

اجتماعي)12 تریلیون دلار(.
 406 متحده  ایالات  دولت  مالي 2006  سال  در  بدهي ها:  بهره هاي سنگین   -
میلیارد دلار از بودجه خود را براي پرداخت بهره بدهي هایش به دارندگان اوراق 
بدهي ملي صرف کرده است، در حالي که پرداخت براي آموزش و پرورش در همین 
سال 61 میلیارد دلار و براي بخش حمل و نقل 56 میلیارد دلار بوده است. لذا 
به ورشکستگي ملي و سایر بحران هاي  بهره آن، سرانجام  پرداخت  و  رشد بدهي 

)Med Yones( .اقتصادي ـ اجتماعي منجر مي شود

http://iim-edu.org/associates/medyones/index.htm
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مصرف کنندگان  بدهي   ،2006 سال  پایان  در  داخلي:  پس انداز  پايین  نرخ   -
آمریکایي حدود 11 تریلیون دلار بوده است. طبق ارقام وزارت بازرگاني آمریکا، نرخ 
پس انداز شخصي براي سال 2006 منفي  یک درصد بوده که بدترین وضعیت طي 

)Ibid( .73 سال قبل از آن بوده است
- بالاترين کسري تجاري: کسري تجاري ایالات متحده در سال 2006 با وارداتي 
به ارزش 1/869 تریلیون دلار به رقم 850 تا 875 میلیارد دلار رسید. این رقم 
حدود 7 درصد تولید ناخالص داخلي ایالات متحده است. احتمال دارد کسري هاي 
زیاد تجاري آمریکا سبب شکست سیاست هاي تجاري آن کشور شود که خود باز 

بودن نظام تجارت جهاني را به مخاطره خواهد انداخت. 
 12 به  آمریکا  ناخالص  خارجي  بدهي   2007 ژوئن  در  بالا:  خارجي  بدهي   -
تریلیون دلار یا 88 درصد تولید ناخالص داخلي و بدهي ناخالص عمومي )بدهي 

ملي( به رقم 9 تریلیون دلار یا 65 درصد تولید ناخالص داخلي رسیده است. 
- خالص سرمايه گذاري خارجي منفي: بدهي خارجي سنگین به طور مشخص 
موجب تخریب وضعیت خالص سرمایه گذاري بین المللي ایالات متحده شده؛ چنان 
که در سال 2004 رقم آن منفي 24 درصد تولید ناخالص داخلي آمریکا بوده است. 
طبق پیش بیني دفتر بودجه کنگره، وضعیت سرمایه گذاري خالص بین المللي آمریکا 

به منفي 64 درصد تولید ناخالص داخلي در سال 2014 خواهد رسید. 
- هزينه بهره استقراض بالا: هزینه بهره استقراض اضافه شده تا سال 2014 به 
1/7 درصد تولید ناخالص داخلي بالغ خواهد شد که رقمي  معادل 250 میلیارد دلار 

در سال خواهد بود. 
- روند منفي درآمد خالص سرمايه گذاري خارجي: در سال مالي 2006 درآمد 
خالص سرمایه گذاري خارجي براي آمریکا منفي 7/3 میلیارد دلار بوده است، در 
حالي که این رقم در سال 2005 برابر مثبت 11/3 میلیارد دلار بود. )آنچه بسیار 

اهمیت دارد روند هاي منفي در این ارقام است.(
یافته و  به تدریج کاهش  ارزش دلار  طي چند سال اخیر  - تنزل ارزش دلار: 
رواج ذخیره بودن آن به صلابت گذشته نیست و اخیراً به رکود بي سابقه پایین ترین 
ارزش مبادله در برابر یورو رسیده است. در این شرایط بسیاري از کشورها )مانند 
لیبی، ونزوئلا، اندونزی، مالزی، ایران، چین و روسیه( شروع به تبدیل ذخایر دلاري 

خود به یورو کرده اند. 
- توزيع نابرابر درآمدها: بین کشورهاي صنعتي، آمریکا رتبه بسیار بالایي در 
افراد جامعه به میزان  نابرابري توزیع دارد؛ به طوري که 10 درصد ثروتمندترین 
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15/9 برابرِ 10 درصد فقیرترین افراد جامعه و 20 درصد ثروتمندترین افراد جامعه 
به میزان 8/4 برابر 20 درصد فقیرترین افراد جامعه درآمد دارند.

ج( فرصت ها
- برتري قدرت نظامي: پیروزي در جنگ هاي جهاني اول و دوم و خاتمه جنگ 

سرد، آمریکا را به عنوان قدرتمندترین کشور مطرح کرده است. 
- پیشتاز جهاني شدن: امروز در دوره جهاني سازي )جهاني شدن( سرمایه گذاران 

و بنگاه هاي آمریکایي بر تمام جهان تأثیرگذارند.
- قدرت مصرف: اقتصاد بسیاري از شرکاي تجاري آمریکا مانند چین، به طور 

عمده به صادرات، به خصوص صادرات به آمریکا وابسته است.
- رتبه اول تجاري: در بحث تجارت بین المللي، ایالات متحده آمریکا مهم ترین 
پیشتاز  جهان  در  دهه  چندمین  براي  آمریکا  مي شود.  محسوب  جهان  در  کشور 

واردات بوده و در همان حال، یکي از سه کشور اول صادرکننده جهان است.
- نفوذ جهاني دلار: از آنجا که آمریکا پیشرو کشورهاي جهان در واردات است، 
حجم انبوهي از دلارهاي آمریکایي در سراسر جهان در گردش است و بسیاري از 
کشورها از ذخایر دلاري به عنوان پشتوانه پول رایج خود استفاده مي کنند. دلار 
آمریکا سهم دوسوم کل ذخایر جهاني را دارد که موقعیتي بسیار ویژه براي این پول 
فراهم کرده است. نزدیک 70 درصد مبادلات تجاری جهان به دلار انجام مي گیرد. 
روزانه میلیاردها دلار نفت در بازار جهانی خریداری مي شود که اکثر آنها با واحد 
پولی »دلار« انجام مي گیرد. این مبادلات که ارزش آنها ماهانه حدود 300 میلیارد 

دلار است، عمدتاً در بورس های لندن و نیویورک صورت مي گیرد.
- مرکزيت تجارت جهاني: ایالات متحده به عنوان مرکز اصلي تجارت جهاني، از 

اهرم هایي برخوردار است که سایر کشورها فاقد آن هستند.
- تنوع منابع عرضه واردات نفت: در خلال 15 سال گذشته، آمریکا با متنوع 
نیز  و  اوپک  کشورهاي  به  وابستگي  از  خود  نیاز  مورد  نفت  عرضه  منابع  ساختن 

عرضه کنندگان خلیج فارس کاسته است. 

د( تهديدها
- کاهش رقابت پذيري تجاري: کسري تجاري آمریکا نشان مي دهد شرکت هاي 
خارجي در رقابت با شرکت هاي آمریکایي از رقابت پذیري بالاتري برخوردار بوده اند. 
با  رقابت  توان  متحده  ایالات  و  است  رقابت  اصلي،  بازي  جهاني،  اقتصاد  یک  در 
هزینه هاي پایین صنعت چین یا هزینه هاي پایین خدمات هندوستان را ندارد. چند 
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در حال  فورد  و  موتور  بوئینگ، جنرال  اینتل،  مانند  متحده  ایالات  بزرگ  شرکت  
بستن کارخانجات داخلي و اخراج کارکنان خود به دلیل کاهش تقاضا و افزایش 

رقابت جهاني هستند. 
- وابستگي مالي: آمریکا  باید در هر روز جریان سرمایه اي بالغ بر 4 میلیارد دلار 
را از سایر مناطق جهان براي تأمین مالي کسري تراز تجاري خود جذب کند. علاوه 
بر اینکه آمریکا سرمایه گذاري هاي بزرگي در اطراف جهان کرده که به طور متوسط 
بین 500 میلیارد تا 1000 میلیارد دلار در سال است. این دو باید با ورود سرمایه 
به آمریکا جبران شود که نیازمندي مالي بین المللي آمریکا را به روزانه 8 میلیارد 

دلار بالغ ساخته است. 
بدهي خارجي  آمریکا  این کسري هاي سنگین،  دلیل  به  بالا:  - بدهي خارجي 
حدود 2/7 هزار میلیارد دلاري در پایان سال 2005 بار آورده است. مهم تر اینکه 
باید  زیرا  برابر 14 هزار میلیارد دلار است،  ایالات متحده  ناخالص خارجي  بدهي 
ذخایر سنگین دلاري را که نزد کشورهاي جهان است و هر زمان احتمال دارد به 

پول  یا سایر دارایي ها تبدیل شود، جزء بدهي خارجي آمریکا حساب کنیم. 
کسري هاي  که  اصلي  خطر  خارجیان:  براي  سرمايه گذاري  ريسک  افزايش   -
یا  بالقوه  تند  آمریکا خواهد داشت، کاهش  اقتصاد  براي  خارجي و قرضه خارجي 
این  آمریکاست که  به  و معکوس شدن جریان سنگین ورود سرمایه  حتي حذف 
کشور براي تأمین مالي کسري خارجي خود به آن وابسته است. قطع این جریان به 
سرعت موجب کاهش یا سقوط سریع و سنگین نرخ دلار در برابر سایر ارزها خواهد 
شد. این مسئله در برگشت، قیمت کالاهاي وارداتي آمریکا و نیز قیمت کالاهاي 
داخلي را که رقیب آنهاست، بالا خواهد برد. نرخ هاي بهره دست کم به میزان نرخ 
تورم افزایش خواهد یافت و احتمالاً این افزایش بیش از آنچه به عملکرد فدرال رزرو 
در کاستن از فشار تورمي مربوط باشد، از کاهش بیشتر ارزش دلار ناشي خواهد 
شد. در پاسخ به شرایط فوق، بازارهاي اوراق سهام و مسکن به طور اجتناب ناپذیري، 

شاید به تندي، دچار رکود شوند.
- کاهش قريب الوقوع بیشتر ارزش دلار: حتي اگر »به طور ساده« هدف تعدیل 
کاهش کسري حساب جاري به نصف میزان فعلي باشد )بر اساس این دیدگاه که 
یک نرخ کسري 3 تا 3/5 درصد در نهایت سطح بدهي خارجي به تولید ناخالص 
داخلي را ثابت نگه مي دارد و از این رو قابل تداوم است(، دلار هم اکنون دست کم 
20 درصد بیشتر از آنچه باید باشد، ارزش گذاري شده است و به همین میزان باید 

کاهش ارزش یابد. 
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- خطر رکود: کاهش ارزش غیرقابل اجتناب دلار، حتي اگر به طور ناقص انجام 
شود، مي تواند نرخ تورم فعلي 3-2 درصدي را دو برابر کند و دست کم تا 6-4 درصد 
بالا ببرد. این خود موجب خواهد شد فشار بر بالا رفتن نرخ هاي بهره افزایش یابد و 
آن را از سطح فعلي به سطح 8-7 درصد افزایش دهد و به صورتي موجه در برخي 
سناریوها، حتي در یک دوره زماني آن را دو رقمي  کند. بدین ترتیب، اقتصادي که 

قبل از این در مسیر رکود بوده است، رو به سراشیبي مي گذارد. 
- خطر وقوع تورم: تداوم تضعیف دلار موجب تورم غیرقابل کنترل مي شود. بر 

چنین زمینه های نگران کننده اقتصادی باید افزایش بهای نفت را نیز بیفزاییم.
ناگهان دلار را کنار بگذارند و  - خطر سقوط دلار: اگر سرمایه گذاران خارجی 
ارزش دلار سقوط کند، بازارهای مالی آسیب جدي خواهند دید. هم چنین سقوط 
با شرایط رکود  را در کاهش نرخ بهره وري مقابله  توانایی فدرال رزرو  ارزش دلار 
داخلي محدود مي سازد. این ترس با افزایش نگرانی ها درباره قیمت بالای نفت خام 

بدتر شده است.
- خطر تبديل گسترده دلار: نزدیک به 70 درصد ذخیره ارزی بانک های مرکزی 
بالغ بر  4/1 تریلیون دلار تخمین زده مي شود، به دلار است. کشورهای  آسیا که 
اوپک نیز مبالغ متنابهی به صورت دلار و اوراق بهادار آمریکا در اختیار دارند. 75 
درصد ذخایر ارزی روسیه از دلار تشکیل مي شود، در حالي که حجم عمده مبادلات 
تجاری این کشور با اتحادیه اروپاست. با ادامه تضعیف دلار تمام این کشورها ناچار 
خواهند شد بخش عمده اي از ذخایر دلار خود را به یورو یا سایر ارزها تبدیل کنند. 

در این صورت، نظام مالی اقتصاد جهان با بحران جدی مواجه خواهد شد.
- خطر کنار گذاشته شدن دلار: منحصر بودن انجام مبادلات نفت به دلار یکی 
به  دلار  و  نفت  بین  رابطه  تضعیف  است.  کنونی  مالی  سیستم  اصلی  پایه  هاي  از 
سرعت پایه هاي تسلط دلار بر اقتصاد جهان را تضعیف خواهد کرد. طبق این نظریه، 
بزرگ ترین کابوس دولت آمریکا آن است که کشورهای اوپک انحصار قیمت گذاری 
و فروش نفت به دلار را متوقف سازند و بخش قابل توجهی از مبادلات نفتی خود 
را به یورو انجام دهند. در این صورت بانک هاي مرکزی سایر کشورها ناچار خواهند 
یورو  به جای آن  و  برسانند  به فروش  را  از ذخیره دلاری خود  زیادي  شد بخش 
تا 40 درصد سقوط خواهد  به میزان 20  ارزش دلار  نتیجه،  خریداری کنند. در 
آمریکا خواهد شد. صاحبان  تورمی شدید در  روند  پیدایش  کرد که خود موجب 
سرمایه دلارهای خود را از آمریکا به سایر کشورها منتقل خواهند کرد، بازار بورس 
سقوط خواهد کرد و سیستم بانکی آمریکا با بحراني گسترده مواجه خواهد شد. این 
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وضعیت دولت آمریکا را در پرداخت اصل و سود بدهي هاي خود با مشکل روبه رو 
خواهد کرد و ادامه کسری تراز پرداخت هاي خارجی را برای آن غیرممکن خواهد 
ساخت. گسترش بحران به سایر بخش های اقتصاد موجب پیدایش بیکاری گسترده 
و فرورفتن کل اقتصاد آمریکا در رکود اقتصادی ساختاری شدید خواهد شد. بحران 
را  جهان  اقتصاد  کل  و  یافت  خواهد  گسترش  کشورها  سایر  به  سرعت  با  آمریکا 
در کام رکودی نظیر رکود دهه 1930 فرو خواهد برد. در چنین شرایطی، تسلط 
اقتصادی و نظامی آمریکا بر جهان در فرصت نسبتاً کوتاهی به پایان خواهد رسید.

- روند خطرناك کسري تجاري: انباشت کسري هاي خارجي آمریکا این کشور را 
به بزرگ ترین بدهکار جهاني تبدیل کرده است. کسري ها از دهه 1980 که آمریکا 
هنوز بزرگ ترین کشور بستانکار جهان بود، شروع شد و به یک مفهوم، ذخایري که 
طي نیم قرن قبل از آن یا بیشتر انباشت شده بود، به مصرف رسید و هم اکنون 

چنین نقطه اتکایي وجود ندارد. 
- تشديد کسري بودجه: رشد کسري بودجه تجدید حیات شده مي تواند اقتصاد 
بودجة  کنوني، کسري  وضعیت  در  دهد.  قرار  فرودي سخت  در شرایط  را  آمریکا 
بزرگ تر مطمئناً به کسري تجاري بزرگ تر )مانند آنچه در دهه 1980 اتفاق افتاد( 
است  آمریکا ممکن  در  مالي  نظم  فقدان ضمني  آن،  از  منجر خواهد شد. مهم تر 
اطمینان به دلار را خدشه دار سازد و سرمایه گذاران خارجي )حتي خود آمریکاییان 

را( وادار کند به سایر ارزها گرایش یابند. 
- هماوردي يورو با دلار: با به وجود آمدن یورو، براي اولین بار یک جایگزین 
کرد.  زایل  را  دلار  انحصاري  موقعیت  که  شد  فراهم  دلار  براي  بین المللي  مالي 
براي دلار در جذب  واقعي  آلترناتیوي  به  تاریخ مدرن  بار در  براي نخستین  یورو 

سرمایه گذاري هاي سرگردان بین المللي تبدیل شده است.
هواپیما،  بنزین، سوخت  درصد  از 50  بیش  نفتي:  به سوخت هاي  وابستگي   -
نفت گرمایشي، سوخت موتور دیزل و سایر تولیدات نفتي از دوازده کشور خارجي 
یا بیشتر تأمین مي شود. برخي از این کشور ها دوست آمریکا هستند و برخي هم 

دوست نیستند. 
- وابستگي نفتي: در حال حاضر 50 درصد نفت مصرفي آمریکا از کشورهاي 
به 60 درصد طي ده سال  این مقدار  تأمین مي شود. طبق پیش بیني ها،  خارجي 
آینده بالغ خواهد شد و حتي از آن فراتر خواهد رفت. این خود نتیجه افزایش تقاضا 

از یک سو و کاهش عرضه داخلي از سوي دیگر است. 
- وابستگي غني سازي اورانیوم: آمریکا براي خدمات غني سازي اورانیوم خود به 
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منابع خارجي وابسته است. راکتورهاي آمریکا در سطح فعلي عملیات خود به 12 
میلیون swu در سال خدمات غني سازي نیاز دارند که 8 میلیون واحد آن در داخل 
به صورتي اقتصادي قابل تأمین است و کل ظرفیت انجام این خدمات در داخل نیز 

11 میلیون واحد است. 
افزايش بهاي نفت: با رشد سریع چین، هندوستان و سایر کشورهاي در حال 
توسعه تقاضاي براي نفت افزایش یافته است که ادامه آن عرضه انرژي را با تنگنا 
مواجه خواهد ساخت و سبب افزایش چاره ناپذیر قیمت هاي نفت خواهد شد. این 
وضعیت به طور معکوس بر هزینه هاي حمل و نقل و انرژي اثر خواهد گذاشت و 

موجب کند شدن رشد اقتصادي در آمریکا خواهد شد. 
تضعیف مصرف کنندگان آمريکايي: در سال هاي اخیر )هم اکنون 2006( دلار 
آمریکا حدود 40 درصد از ارزش خود را در قبال یورو و سایر ارزهاي عمده از دست 
داده است. به عبارت دیگر، قدرت خرید شهروندان آمریکایي به میزان زیادي کاهش 
یافته است. با این حال، هنوز گروه هاي داراي درآمدهاي پایین آمریکا که عمدتاً 
کالاهاي چیني مصرف مي کنند، افزایش قیمت واردات را احساس نکرده اند، زیرا با 
مداخله بانک مرکزي چین کاهش ارزش دلار در برابر چین اتفاق نیفتاده است. اگر 
چین اجازه دهد این تعدیل رخ دهد، قیمت کالا براي گروه هاي کم درآمد آمریکایي 

تا 50 درصد یا بیشتر افزایش خواهد یافت.
از  بیفتد  اتفاق  است  ممکن  که  چیزي  بدترین  اطمینان:  رفتن  از دست  خطر 
دست رفتن اطمینان در اقتصاد آمریکاست. اگر بانک هاي خارجي دچار اضطراب 
بهبود آن  اقتصادي وخیم و  شوند و سعي در تبدیل دلارهاي خود کنند، بحران 
بسیار مشکل تر خواهد شد که خطر اساسي براي ارزش دلار، نرخ هاي بهره، بازار 

سهام و اساساً براي کل اقتصاد آمریکا خواهد داشت. 

5. ماتريس عوامل
محوري  سؤال  پاسخ  که  آمریکا  اقتصادي  خارجي  و  داخلي  مهم  عوامل  ماتریس 

تحقیق است، در زیر خلاصه شده است.
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ماتريس عوامل راهبردي اقتصادي آمريکا

نتيجه گيري
فرصت هاي  نظامي  قدرت  و  اقتصادي  قدرت  لحاظ  از  جهان  در  آمریکا  اول  رتبه 
هژمونیک زیادي براي این کشور فراهم کرده است. در سایه همین فرصت ها آمریکا 
کشورها  در  گسترده  مداخله هاي  به  جهاني  سطح  در  داخلي،  رفاه  ایجاد  ضمن 

پرداخته و اقدام به دولت سازي کرده است.
قالب  اکنون آشکار شده و در  هزینه هاي حرکت هاي توسعه طلبانه آمریکا هم 
بدهي هاي سنگین داخلي و خارجي و نیز کسري هاي حجیم بودجه و تراز تجاري، 
خطر سقوط ارزش پول ملي و معکوس شدن جریان سرمایه به آمریکا نمود یافته 
است. اینک آمریکا با شرایط رکود داخلي دست و پنجه نرم مي کند. بحران اقتصادي 
و روند کسري هاي تجاري و بودجه و نیز روند انباشت بدهي ها علامت خطري است 
براي سیاست سازان ایالات متحده که کاهش اعتبار و اقتدار جهاني و بحران اعتماد 

ضعف هاقوت ها

1. موقعیت جغرافیاي طبیعي
2. صنایع متنوع و قدرتمند

3. داشتن بزرگ ترین حجم اقتصادي
4. رشد اقتصادي مناسب

5. بهره وري بالاي نیروي کار
6. وفور منابع ذغال سنگ و گاز طبیعي

7. صنعت انرژي هسته اي بزرگ
8. بالاترین جذب سرمایه از خارج

9. موقعیت ویژه دلار آمریکا
10. برتري تجاري

1. بدهي هاي داخلي بالا
2. بهره هاي سنگین بدهي ها

3. نرخ پایین پس انداز داخلي
4. بالاترین کسري تجاري

5. بدهي خارجي بالا
6. خالص سرمایه گذاري خارجي منفي

7. هزینه بهره استقراض بالا
8. روند منفي درآمد خالص سرمایه گذاري خارجي

9. تنزل ارزش دلار
10. توزیع نابرابر درآمدها

تهديدهافرصت ها

1. برتري قدرت نظامي
2. پیشتاز جهاني شدن

3. قدرت مصرف
4. رتبه اول تجاري
5. نفوذ جهاني دلار

6. مرکزیت تجارت جهاني
7. تنوع منابع عرضه واردات نفت

1. وابستگي مالي
2. بدهي خارجي بالا

3. افزایش ریسک سرمایه گذاري براي خارجیان
4. خطر رکود

5. خطر وقوع تورم
6. خطر سقوط دلار

7. روند کسري تجاري و کاهش رقابت پذیري تجاري
8. تشدید کسري بودجه

9. رقابت یورو
10. وابستگي نفتي و افزایش بهاي نفت
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ملي را در پي داشته و هزینه هاي دولت آمریکا را به شدت افزایش و درآمدهاي آن 
را کاهش داده است. کاهش درآمدها و افزایش هزینه ها، قدرت و حتي امنیت ملي 

آمریکا را تهدید مي کند.
آمریکا با همه توان اقتصادي و نظامي  خود نتوانسته و نخواهد توانست نظام تک 
قطبي با محوریت خود را در جهان پیاده کند. حرکت چین و به طور کلي آسیا در 
کنار واقعیت اروپا این نکته را روشن مي سازد که شاهد جهاني چند قطبي هستیم 
و خواهیم بود. رشد اقتصادي چین که طي دو دهه گذشته با نرخ نسبتاً پایدار 8 
اقتصادي  اول  دور جایگاه  نه چندان  آینده  در  است،  داده  نشان  را  درصدي خود 

جهان را براي آن کشور به ارمغان خواهد آورد. 
در پایان علاوه بر قدرت سیاسي، فرهنگي و معنوي در عرصه رویارویي و رقابت 
اقتصادي آنچه مي تواند براي جمهوري اسلامي  ایران در برابر ایالات متحده آمریکا 
در  مي تواند  ایران  که  است  نقشي  آید،  به حساب  اقتصادي  راهبردي  مقابله  یک 
به  نفت  فروش  در  سازمان  آن  جاري  روال  تغییر  به  اوپک  اعضاي  کردن  متقاعد 
دلار آمریکا داشته باشد. با توجه به وضعیت حاضر در مقاله آمده است، هم اکنون 
زمینه چنین حرکتي فراهم است و این حرکت در صورت به نتیجه رسیدن، عامل 

محدودکننده بزرگي براي حرکت هاي توسعه طلبانه آمریکا خواهد بود. 
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منابع فارسي
 ـ گلپور، مرتضي )1386(، »جنگ اقتصادي براي دلار«، ایران، ش 3808، 19 
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